Universitätsbibliothek Paderborn

Lignvm Vitae, Ornamentum, & Decus Ecclesiæ

In Qvinque Libros Divisvm. In quibus, Totius Sanctiss. Religionis Divi Benedicti initia; Viri Dignitate, Doctrina, Sanctitate, ac Principatu clari describuntur: & Fructus qui per eos S. R. E. accesserunt, fuissimè explicantur

Wion, Arnold

Venetiis, 1595

S. Venerabilis Beda, Presbyter, S. E. Doctor, & totius sacræ scripturæ pijssimus interpres. cap. CI.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38397

RAMVS DVODECIMVS.

Habet

GVBERNATIONES.

id est,

Minoris Ordinis Prælatos, & Viros.

S. VENERABILIS BEDA,

Presbyter, S. E. Doctor, & totius Sacræ

Scripturæ p̄ijssimus interpres.

qui

Proposuit in animo suo querere, et inuestigare sapienter de omnibus que fiunt sub Sole. Eccl. c. I.

Cap. CI.

BN inferioribus huius duodecimi, & ultimi Rami
folijs, Monachi contemplantis habitu, occlusum
Librum sinistra tenentis, depictus cernitur San-
ctus Beda Venerabilis, qui de tota Ecclesia Dei,
de Monachismo, de Musis, & re Litteraria, to-
taque posteritate, ita promeritus est, ut a quo
principio eius encomia celebrare debeam, non inueniam. Hic
enim natione Britannus, genere Anglo-Saxo, patria Cantabrigien-
sis, cum adhuc puerulus esset, & nequam septimum teneræ etat-
is annum explesset, cœnobium Beatorum Apostolorum Petri, &
Pauli, in Anglia situm, ad ostium. Vixi annis in loco Ingiruum ap-
pellato, ordinis Domini Benedicti, congregationis Giribennæ ingres-
sus, & sub cura SS. Benedicti primum, & postea Ceolfridi eius
monasterii Abbarum, monasticis institutus disciplinis, & omni-
gena scientiarum eruditione instructus, brevi admodum tempore,
& quod mirabilius est, inter assiduas monasticae disciplinae exer-
citaciones, & continuam diu, noctuque orandi, psallendi legendi
in templo curam, tantum profecit, ut Grammaticus, Græcè non
minus

minus quam latinè peritus , poeta , rhetor, historicus, astronomus,
arithmeticus , chronographus , cosmographus , philosophus , &
Theologus euaserit in tantum illis temporibus admirādus, ut apud
eius saeculi doctiores prouerbium de eo diceretur , Hominem , in
extremo orbis angulo natum , uniuersum orbem suo ingenio per-
strinxisse . Opera eius, adhuc eo uiuente , & semper noua scriben-
te , tanto in pretio habita sunt, ut ex ordinatione Episcoporum
Britanniae in ecclesiis publicè legerentur . Cumque in lectione ho-
miliarium, eius nomen ex more auctoris Venerabilis Bedæ presby-
teri præfigerent, aliter eum, cum uiueret, prædicare non valentes,
obtinuit usque in hodiernum diem titulus, semel a principio atti-
butus, ut Beda Venerabilis potius dicatur , quau Sanctus, uiuentis
enim aliter nuncupare , quamquam uitæ sanctitate clareret, fas nō
erat . Quamuis non desint aliqui, qui alias huius denominationis
causas effingant , aliis obcæcationis eius causam adferentibus, aliis
vero fabulam Leonini uersus ad eius sepulchrum a discipulo positi
proferentibus . Qui iure redarguntur falsitatis à Trittemio lib. 3.
de uit. ill. ord. S. Ben. cap. 155. Vincentio in speculo, lib. 23. cap. 30.
Continuatore Bedæ , lib. 1. c. 7. & Baronio in martyrologio in nouis
ad diem 27. Maii. Huius sancti uiri doctrina tanto pretio dignata
bita est, ut Sergius Papa ab Urbe Roma Ceolfrido Abbatii eius scri-
pserit in Angliam , petens eum & exhortans, ut sine omni contradic-
tione Dei famulum Bedam, ad limina destinaret Apostolorum,
eo quod eius presentia in arduis causis fidei, Ecclesiae Dei ualde
utilis esset, & necessaria: cuius epistolæ tenor extat apud Monachū
continuatorem Bedæ , lib. 1. c. 6. qui tamen utrum in Italiam nene-
rit afferuere non audet, uti diximus in martyrologio nostro ad
diem 10. Aprilis . Et quid multis immoter: talis ac tantus fuit uit
iste doctissimus , ut omnis laus eius uirtutibus sit proculs inferior;
ut rectè insinuat Anglicus quidam Poeta, sic inquiens .

*Quid? tibi diuinumq; Bedam, doctissimus olim,
Tam uarias unus bene qui cognoverat artes,
Debemus.*

Catalogum operum eius hic inserere superfluum iudicavi, cum
omnia reperiantur simul excusa Parisiis an. 1545. trib. tomis in fol. &
ibid. in fol. Tom. octo. an. 1554. Basileæ quoq; an. 1563. in fol. Tom. 3.

Historia eius gentis Anglorum excusa est Antuerpiæ, anno
1566. in 12. separatis. Martyrol. ibid. an. 1565. in 16.
De remediis peccatorum, lib. 1. excusus Venetiis cum au-
toribus

ribus Canonum penitentialium, anno 1584. in quarto.
Homiliae & aliae, & hymnales, Parisijs & Louanijs, duobus
Tomis in 8.

Axiomata Philosophica ex Aristotele, & aliis Philosophis col-
lecta, & eius commentariis illustrata, excusa sunt Ingolsta-
dii anno 1593. in 8.

Vita S. Cuthberti Episcopi, impressa est apud Surium Tomo
2 die 20. Martii.

Aliaque eius opera multa sunt separatis edita, quorum titu-
los nondum vidi.

In operibus autem eius multa inserta sunt, quae a Trittemio, &
Sixto Senensi sunt ignorata; Scriptis etiam ultra ea quae hactenus im-
pressa leguntur, Viram & actus S. Andreæ Apostoli, & miracula
eius quae apud Scottos perpetrauit, ut notat catalogus scripto-
rum Britannæ.

Inter eius lucubrationes intenit Rota uite, & mortis,
ad cuius intelligentiam, per necessaria est scientia, quantum
scilicet olim ualebat unaqueque littera Alphabetica latina, alio-
quin Rota illa nemini fieri penetrabilis. Huiusmodi uero litterarum
ualorem & numerum, aliquando reperi MS. in Bibliotheca
nostra S. Benedicti Mantuanii, in quodam peruetusto codice qui
præ antiquitate uix erat legibilis, quem quidem tunc ut erat, ex
quadam potius curiositate, quam quod sperarem aliquando usui
futurum, integrum descripsi: & tunc primum me rem uilem fe-
cisse intellexi, cum in Rotæ præfata lectionem incidisset; quæ ut
ab omnibus etiam possit intelligi. eiusmodi litterarum numerum
& ualorem hic apponere non piguit, qui talis erat;

A	Possidet A, numerum quingentis ordine recto.	500
B	Et B, tercentum per se retinere conatur.	300
C	Non plus quam centum C, constat habete connexum.	100
D	Alpha D. compar, duo & tria nomina portat.	500
E	E quoque ducenti, seu quinquaginta tenetur.	250
F	Sexta quater decem gerit F, quod distat ab Alpha.	40
G	G, quater centum, quod nunc auditu reseruat.	400
H	Littera H, quondam ducentum, notaque quondam.	200
I	I, retinens centum, uocalibus una tenerit.	100
K	K centenarium medium, conseruat & unum.	151
L	Quinques L, decem monstrat numeralibus ecce.	50

M Ca-

M	M caput est numeri, quem scimus mille tenere.	1000
N	N nonaginta capit, quæ sic caput esse uidetur.	90
O	O numerum gestat, qui nunc undecimus extat.	11
P	P similis quoque P, numerum monstratur habere.	400
Q	Q sicut D, sequitur numerum similem que tenendo.	500
R	R octoginta facit numerum quæ dicitur hic R.	80
S	S Hebdomadæ diem species S, suscipit ordine septem.	7
T	T centum cum sexaginta tollit bicornis.	160
V	V uero per fundans non plus quam quinque redundat.	5
X	X duplex solito decem iam morte putatur.	10
Y	Argolicum callem graditur K, Y que character.	150
Z	Z Ultima Z, canit finem bis mille tenere.	2000

Omnes autem præfati litterarum numeri, aptissime conuenient numeris in Rota Bedæ citatis, una S, littera tantummodo dempta, quam hic auctor ualere ait numerum 7. verum numeris Bedæ non concordat; supergredi enim uidetur numerum sibi affixum, ualereque non vt ait noster hic auctor 7. sed 26. si numeris Bedæ conuenire uelimus. Omnia tamen, ut erant reliquimus, sed ne aliquid intactum præterire videamur, hanc discussionem nostram lectori manifestare æquum reputatimus, & necessarium.

Moritur tandem hic tantus uir, anno, ut mea & aliorum est sententia, Christi Domini 762. uel 763. die 26. uel 27. mensis Maij, aetatis suæ anno 90. quorum 83. exegit in monasterio, septenis enim, ut ipse scribit, traditus est S. Benedicto Abbati; & sepultus est primum in monasterio suo, ipso die Ascensionis Domini, quo ex his vita migrauerat. Missarum solenniis prius peractis, ad cuius sepulchrum sequens Epitaphium appositum;

Presbyter hic Beda requiescit carne sepultus,
Dona Christe animam in cælis gaudere per æcum;
Daque sophiæ illum debriari fonte, cui iam
Susppirauit ouans, intento semper amore.

Translatus est deinde, & cum S. Cuthberto Lindisfarnensi Archiepiscopo conditus, ad ciuitatem Dunelmensem, cuiusque sarcophago ad hæc usque nostra tempora, huiusmodi legebantur uerbi;

Beda Dei famulus, Monachorum nobile sydus,
Finibus è terre, profuit Ecclœ.
Soles iste Patrum serutando per omnia sensum,
Eloquio nigris, plurima composuit.
Annos in hac uita ter duxit nitæ triginta,

Presby-

1000
90
11
400
500
80
7
160
1
10
150
2000
num
mpta,
e non
uale-
con-
e ali-
le-
sen-
im,
pri-
hac
pul-

At-
to-
fus;

152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
329
330
331
332
333
334
335
336
336
337
338
339
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
519
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
529
530
531
532
533
534
535
536
537
538
539
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
639
640
641
642
643
644
645
646
647
648
649
649
650
651
652
653
654
655
656
657
658
659
659
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
669
670
671
672
673
674
675
676
677
678
679
679
680
681
682
683
684
685
686
687
688
689
689
690
691
692
693
694
695
696
697
697
698
699
699
700
701
702
703
704
705
706
707
708
709
709
710
711
712
713
714
715
716
717
718
719
719
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729
729
730
731